
ŠPANĚLSKO (STÁT) 
Hlavní město Madrid 

Rozloha 505 992 km2 

Počet obyvatel 46 609 700 (2013) 

Vznik státu 2. 1. 1492 

Nejvyšší hory Pico de Teide 3718 m, Mulhacén 3482 m 

Nejdelší řeky Ebro 928 km, Tajo 910 km (v zemi 635 km) 

Státní zřízení konstituční monarchie s dvoukomorovým parlamentem 

Největší města Madrid (hl. město) 3 225 000, Barcelona 1 750 000, Valencia 775 000 

Úřední jazyk španělština 

Etnický /Národnostní  Španělé 72,5%, Katalánci 16,3%, Galicijci 8%, Baskové 2,3%, ostatní 0,9% 

Hrubý domácí 
produkt (HDP) 

30 058 US dolarů (2012) 

Struktura HDP zemědělství a rybolov 3,5%, těžba a průmysl 23%, stavebnictví 8,5%, služby 65% 

Španělsko – sousední státy 

Vlajka Stát Hlavní město Rozloha Populace 

 Andorra Andorra la Vella 468 km2 76 098 

 Francie  Paříž 551 500 km2 65 844 000 

 Maroko  Rabat 446 550 km2 33 202 300 

 Portugalsko Lisabon 91 982 km2 10 487 289 

Referát 

Španělsko se rozkládá na Pyrenejském (Iberském) poloostrově mezi Atlantským oceánem a 
Středozemním mořem. Na severu hraničí s Francií a na západě s Portugalskem. Španělsku 
patří ostrovy Baleáry ve Středozemním moři a Kanárské ostrovy v Atlantském oceánu 
západně od afrického pobřeží.  

  



ANDORRA (STÁT) 
Oficiální název Andorrské knížectví 

Hlavní město Andorra la Vella 

Rozloha 468 km2 

Počet obyvatel 76 098 (2013) 

Vznik státu 1. 1. 1278 

Nejvyšší hory Coma Pedrosa 2946 m 

Státní zřízení knížectví se systémem republikánského charakteru a jednou politickou stranou 

Největší města Andorra la Vella (hl. město) 23 000 

Úřední jazyk katalánština 

Etnický /Národnostní  Španělé 46,4%, Andořané 28,3%, Portugalci 11,1%, Francouzi 7,6%, ostatní 6,6% 

Měna 1 Frank (Fr) = 100 centimů, 1 španělská 

Průměrný věk dožití 
obyvatel 

83.51 let (2006) 

Struktura HDP zemědělství, lesnictví a rybolov 0,7%, těžba 2,3%, průmysl 11%, stavebnictví 12%, služby 74% 

Andorra – sousední státy 

Vlajka Stát Hlavní město Rozloha Populace 

 Francie  Paříž 551 500 km2 65 844 000 

 Španělsko Madrid 505 992 km2 46 609 700 

Referát 

Nepatrné a izolované knížectví Andorra leží v srdci východních Pyrenejí, na hranici Francie a 
Španělska. Tvoří je rozvětvené hlavní údolí řeky Valiry, obrácené k jihu do Španělska a 
obklopené věncem divokých hor dosahujících třítisícimetrové výšky s výraznou ledovcovou 
modelací. Nadmořská výška nikde neklesne pod 900 m. 

  



FRANCIE (STÁT)  
Oficiální název Francouzská republika 

Hlavní město Paříž 

Rozloha 551 500 km2 

Počet obyvatel 65 844 000 (2014) 

Vznik státu 1. 1. 0486 

Nejvyšší hory Mont Blanc 4807 m (Alpy), Vignemale 3298 m (Pyreneje), Monte Cinto 2710 m (Korsika) 

Nejdelší řeky Loire 1020 km, Rhone 812 (548) km, Seine 776 km, Garonne 647 km 

Státní zřízení pluralitní republika prezidentského typu s dvoukomorovým parlamentem 

Největší města Paříž (hl. město) 9 180 000, Lyon 1 290 000, Marseille 1 255 000 

Úřední jazyk francouzština 

Etnický /Národnostní  Francouzi 93,5%, Portugalci 1,3%, Alžířané 1,1%, Španělé 0,4%, Italové 0,4%, ostatní 2,2% 

Hrubý domácí produkt 
(HDP) 

35 295 US dolarů (2012) 

Struktura HDP zemědělství, lesnictví a rybolov 5,5%, těžba a průmysl 20,5%, stavebnictví 5,5%, služby 68,5% 

Francie – sousední státy 

Vlajka Stát Hlavní město Rozloha Populace 

 

Andorra Andorra la Vella 468 km2 76 098 

 

Belgie  Brusel 32 545 km2 11 132 269 

 

Brazílie  Brasília 8 514 880 km2 201 032 714 

 

Itálie  Řím 301 318 km2 59 943 933 

 

Lucembursko Luxemburg 2 586 km2 537 000 

 

Monako Monaco 2 km2 36 136 

 

Německo Berlín 357 022 km2 80 619 000 

 

Surinam Paramaribo 163 820 km2 534 189 

 

Španělsko Madrid 505 992 km2 46 609 700 

 

Švýcarsko Bern 41 284 km2 8 112 200 

největší zemí západní Evropy ovlivňovala celý kontinent, koloniální velmoc 

Přírodní poměry Francie 



Francie leží ve výhodné poloze omývána na západě Atlantským oceánem, severozápadě 
průlivem La Manche a na druhé straně, na jihu, mořem Středozemním. Hranici se Španělskem 
na jihozápadě tvoří Pyreneje, na jihovýchodě s Itálií Alpy a na východě se Švýcarskem pohoří 
Jura. Část hranice s Německem tvoří řeka Rýn. Pouze na severu a severovýchodě, kde nížiny 
a vrchoviny přecházejí do Belgie a Německa, nelze hovořit o přírodní hranici. 

 

 

 

 

 

  



MONAKO (STÁT)  
Oficiální název Monacké knížectví 

Hlavní město Monaco 

Rozloha 2 km2 

Počet obyvatel 36 136 (2012) 

Vznik státu 1. 1. 1419 

Nejvyšší hory nejvyšší bod 459 m 

Státní zřízení konstituční monarchie s dvoukomorovým parlamentem 

Největší města Monako (hl. město) 1250 

Úřední jazyk francouzština 

Etnický /Národnostní  Francouzi 47%, Monegaskové 16,5%, Italové 16,5%, ostatní 20% 

Měna 1 frank = 100 centimů 

Struktura HDP průmysl a stavebnictví 27%, služby 73% 

Monako – sousední státy 

Vlajka Stát Hlavní město Rozloha Populace 

 Francie  Paříž 551 500 km2 65 844 000 

Referát 

Nepatrná nezávislá enkláva Monako leží na Azurovém pobřeží Francie mezi Nice a Itálií. Má 
příjemné středomořské podnebí, léta jsou horká a suchá a zimy mírné; chráněná poloha na 
nižších svazích křovinatých Přímořských Alp mu zajišťuje ochranu před chladným severním 
větrem zvaným mistral. 

  



ITÁLIE (STÁT) 
Itálie – informace o státu 

Oficiální název Italská republika 

Hlavní město Řím 

Rozloha 301 318 km2 

Počet obyvatel 59 943 933 (2013) 

Vznik státu 17. 3. 1861 

Nejvyšší hory Monte Bianco 4807 m 

Nejdelší řeky Po (Pád) 652 km 

Největší jezera Lago di Garda 370 km2 

Státní zřízení pluralitní republika s dvoukomorovým parlamentem 

Největší města Roma (hl. město) 2 805 000, Milano 1 445 000, Napoli 1 210 000 

Úřední jazyk italština 

Etnický /Národnostní  Italové 95%, Sardiňané 2,5%, Rétové 1%, ostatní 1,5% 

Hrubý domácí 
produkt (HDP) 

29 812 US dolarů (2012) 

Struktura HDP zemědělství, lesnictví a rybolov 3,2%, těžba a průmysl 26%, stavebnictví 6%, služby 64,8% 

Itálie – sousední státy 

Vlajka Stát Hlavní město Rozloha Populace 

 Francie  Paříž 551 500 km2 65 844 000 

 Rakousko Vídeň 83 858 km2 8 504 850 

 San Marino  San Marino 61 km2 33 540 

 Slovinsko Lublaň 20 256 km2 2 061 963 

 Švýcarsko Bern 41 284 km2 8 112 200 

 Vatikán Vatikán 0,44 km2 839 



Referát 

Itálie je zemí, která má po Řecku nejdelší evropskou historii. Na druhé straně její novodobé 
sjednocení proběhlo relativně nedávno. Dlouhé a bohaté dějiny zanechaly po celé zemi 
nevídané množství památek od římských zřícenin a soch, přes středověké hrady, po velkolepé 
renesanční stavby a mistrovská díla řady světových malířů a sochařů. 

Přírodní poměry 

Itálie je středomořský stát v jižní Evropě, jehož větší část leží na Apeninském poloostrově. 
Velkým obloukem Alp hraničí od severozápadu k severovýchodu s Francií, Švýcarskem, 
Rakouskem a Slovinskem. Má velmi dlouhé pobřeží, které na západě začíná Janovským 
zálivem Ligurského moře. To je průlivem mezi pevninou, ostrovem Elbou a francouzskou 
Korsikou spojeno s rozsáhlým Tyrhénským mořem omývajícím na jihu Sicílii a na západě 
Sardinii. Na jihovýchodě omývá italskou botu hluboké Jónské moře spojené s Tyrhénským 
mořem Sicilským a Maltským průlivem mezi Sicílií a Tuniskem a úzkou Messinskou úžinou 
mezi Sicílií a Kalábrií. Do Jaderského moře vede dopravně důležitý Otrantský průliv. 

Společnost 

Během své dlouhé historie byla Itálie velmocí, základem mocného římského impéria, 
kolébkou římsko-katolické církve a renesance. Má literární tradici sahající téměř bez 
přerušení až do římské doby, ale také dlouhou historii polititické roztříštěnosti a nestability 
přežívající dodnes. 

Hospodářství 

Itálie je vyspělá průmyslová země, která v poválečných a zejména 60. a 70. letech 
zaznamenala obrovský hospodářský rozvoj, podle hodnoty produkce na 3. místo v Evropě a 
6. místo na světě. Itálie je značně závislá na dovozu paliv i potravin, což způsobuje její 
dlouhodobou pasivní obchodní bilanci a slabou měnu. Její potíže vyvrcholily s nástupem 
celosvětové recese neschopností přizpůsobit se finančnímu vývoji v rámci Evropského 
společenství a devalvací liry. Pro Itálii je charakteristický velký rozdíl mezi zaostalým jihem 
(Mezzogiorno) a vysoce rozvinutým severem, tato odlišnost přináší i významné politické 
komplikace. 

 

  

 


